Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2748-6068 - (22) 2748-6040 - correio eletrônico: prograd@uenf.br

EDITAL DE APOIO AO ENSINO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UENF – 2020/01

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro torna público aos
interessados que estarão abertas as inscrições para o processo seletivo de pessoal para atuar como Bolsista
de Apoio ao Ensino, de acordo com a Resolução no 02/2008 do Colegiado Acadêmico.
1. Vagas: As vagas disponibilizadas estão listada no anexo 1 deste edital.
2. Inscrições: As inscrições serão realizadas nos dias 03 a 07 de fevereiro/2019 - Campos dos Goytacazes
(RJ) - Prédio das Pro-Reitorias – P9,  PROGRAD – segundo andar (ao lado da Prefeitura do campus).
2.1. Documentação: Os candidatos deverão apresentar o currículo, se possível no formato do Currículo
Lattes, preencher a ficha de inscrição e apresentar um documento de identidade.
3. Seleção: A seleção dos candidatos será realizada nos Laboratórios, listados no anexo 2 deste edital.
3.1. Critérios de Seleção: Serão realizadas entrevistas por uma banca composta por três professores, sendo
necessária a apresentação dos comprovantes do currículo na entrevista.
3.2. Será permitida inscrição em até duas disciplinas, o candidato que se inscrever a mais será
desclassificado.
3.3. Seleção: Entre os dias 11 a 13 de fevereiro de 2020, sendo responsabilidade do laboratório informar
aos candidatos a hora exata da entrevista.
4. Resultado: O resultado será divulgado no dia 17 de fevereiro de 2020, no endereço eletrônico
www.uenf.br.
5. Assinatura do termo de outorga: O termo de outorga será assinado impreterivelmente nos dias 18 a 21
de fevereiro de 2020 (2ª feira de 09 às 12 horas e 14 as 17 horas), na Pró-Reitoria de Graduação, P-9,
mediante apresentação do original e cópia da carteira de identidade, CPF e cópia do cartão do banco
Bradesco. O candidato selecionado que não possuir conta no banco Bradesco deverá pegar um formulário na
Pró-Reitoria de Graduação para a abertura da conta.
6. Bolsas: A bolsa tem vigência de QUATRO meses, correspondendo aos meses de MARÇO a
JUNHO/2020.

6.1. Valor da bolsa:

Carga Horária Valor

10 h R$ 1.000,00

20h R$ 2.000,00

7. Avaliação dos bolsistas: O bolsista, ao final da bolsa, terá que elaborar um relatório, contendo o
detalhamento das atividades executadas durante o semestre letivo. Este relatório será avaliado e
encaminhado à PROGRAD.
8. Cancelamento das bolsas: Caso o bolsista não esteja desempenhando as funções atribuídas a ele, a
Pró-Reitoria o comunicará, e providenciará a substituição do mesmo, que será realizada utilizando a lista de
espera do resultado do último processo de seleção.

Campos dos Goytacazes, 24 de janeiro de 2020.

Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio
Reitor

http://www.uenf.br/

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2748-6068 - (22) 2748-6040 - correio eletrônico: prograd@uenf.br

ANEXO 1. Vagas Disponibilizadas

Disciplinas Laboratório/
Centro

Vagas
CH/

Semanal
Exigências

Caprinocultura e ovinocultura  LZO/CCTA 01 10 h
Graduação em Zootecnia, Mestrado em
Ciência Animal ou áreas afins

Anatomia animais domésticos I
Anatomia Topográfica

Anatomia Aplicada
LMPA/CCTA 01 10 h

Graduação em Medicina Veterinária.

Fundamentos da Ciência da
Computação

LCMAT/CCT

03 10 h
Técnico em Computação, Bacharel em
Ciência da Computação ou áreas afins.

Estágio Supervisionado I e III
02

10 h

Licenciado em Matemática ou áreas afins,
com experiência comprovada no Ensino.

Cálculo, Pré-Cálculo 03 10 h

Bacharelado ou licenciado Matemática

Organização de Computadores,
Arquitetura de Computadores,

Redes de Computadores,
Banco de Dados I, Sistemas

Distribuídos e Teste de
Software

03 10h

Bacharelado em Ciência da Computação,
Engenharia da Computação ou áreas afins.

Desenho Técnico
LECIV/CCT

03 10 h
Graduação em Engenharia Civil ou
Arquitetura e Urbanismo

Topografia 02 10 h
Graduação em Engenharia Civil ou áreas
afins.

Estágio Supervisionado e
Práticas de Ensino de Química

LCQUI/CCT

01

20 h

Licenciatura em Química ou áreas afins.
Experiência no Ensino Fundamental e/ou
Ensino Médio. Desejável mestrado em
Química ou em Educação.

Química geral
01

10 h Licenciatura em Química ou áreas afins

Estágio Supervisionado I
e III

LCFIS/CCT
02

10 h

Licenciatura em Física ou áreas afins.
Docência em exercício na rede pública de
Ensino Médio.

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2748-6068 - (22) 2748-6040 - correio eletrônico: prograd@uenf.br

Física I, II, III, Laboratório de
Física Geral I, II,, III,
Matemática Básica

02 10h Licenciatura em Física ou áreas afins

Matemática aplicada à
Administração

LGPP/CCH

01 10h Graduação em Matemática ou áreas afins

Contabilidade e Análise de
Balanços/Administração

Financeira e Orçamentária
01 10 h Graduação em Ciências Contábeis

Teoria Geral da Administração;
Gestão de Processos e

Estruturas Organizacionais
01 10 h

Graduação em Administração ou
Administração Pública

Matemática aplicada a
Administração

01 10 h
Graduação em Ciências Sociais ou áreas
afins.

Libras

LEEL/CCH

01 10 h
Graduação em Letras ou Pedagogia ou

Normal Superior com certificado de
proficiência em LIBRAS

Condução de aluno com
necessidade especial (visual)

03 20 h
Graduado com experiência comprovada em
acompanhar discente portador de
necessidade especial

Estágio Supervisionado III 01 10 h
Graduação Licenciatura em Pedagogia e
Mestrado em Educação; Cognição e
Linguagem e áreas afins.

Estágio Supervisionado II e IV 01 20 h
Graduação Licenciatura em Pedagogia e
Mestrado em Educação; Cognição e
Linguagem e áreas afins.

Biologia Celular Geral LBCT/CBB 01 10 h
Bacharel ou Licenciado em Biologia ou áreas
afins

Estágio Supervisionado I e III
Lic. em

Biologia/CBB
01 20h

Professor com Licenciatura Plena em
Ciências Biológicas, com experiência
comprovada no ensino de Ciências e/ou
Biologia no ensino público, estadual ou
municipal.

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2748-6068 - (22) 2748-6040 - correio eletrônico: prograd@uenf.br

ANEXO 2. Laboratórios da UENF

Endereço: Avenida Alberto Lamego, nº2000 – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes/RJ

Centro Laboratório Nome do Laboratório Localização Telefone

CCTA
LMPA Laboratório de Morfologia e Patologia Animal Sala 15 do Hospital

Veterinário
2739-7155

LZO Laboratório de Zootecnia Sala 06 do CCTA (anexo) 2739 7059

CCT

LECIV Laboratório de Engenharia Civil  Prédio das Oficinas  2739-7047

LCQUI Laboratório de Ciências Químicas  Prédio do CCT sala 10 -
Anexo

2739-7383

LCMAT Laboratório de Ciências Matemáticas Sala 113 do P-5 2739-7045

LCFIS Laboratório de Ciências Físicas  Prédio do CCT sala 10 -
Anexo

2739-7044

CCH

LEEL Laboratório de Estudos de Educação e
Linguagem

Prédio do CCH – Sala 201

2739-7039

LGPP Laboratório de Gestão e Políticas Públicas Prédio do CCH – Sala 107 2739-7812

CBB Lic em
Biologia

Licenciatura em Biologia
Prédio Anexo do CBB Sala
210 A

2738 6045

LBCT
Laboratório de Biologia Celular e Tecidual

Prédio Anexo do CBB Sala
13

2739-7029